anterior, realçando-se, para o efeito, todo o esforço e colaboração, que permitiram chegar ao 

entendimento vertido em cada uma das propostas que se juntam em anexo; 

14. O aumento previsto nas Grandes Opções do Plano para 2026, para trabalhos a desenvolver 

com as Juntas de Freguesia, resultou num valor global final de €390.000,00 (trezentos e noventa 

mil euros), face aos €337 500,00 financiados em 2025 (trezentos e trinta e sete mil e quinhentos 

euros); 

15. Que a esse valor acrescem ainda €20.000,00 (vinte mil euros), à semelhança de anos 

anteriores, para realização de trabalhos no âmbito da sustentabilidade ambiental, nomeadamente 

no que respeita a construção, melhoria e manutenção de espaços para colocação de pontos de

[...]

para distribuição pelos Munícipes, em articulação com as Juntas de Freguesia; 

19. Que o valor global a investir pelo Município de Ílhavo, em 2026, nas Juntas de Freguesia dele 

integrantes, no âmbito dos Contratos Interadministrativos propostos, ascende ao valor de global 

de €390 000,00 (trezentos e noventa mil euros). 

Propõe-se: 

1. A celebração de Contratos Interadministrativos com as Juntas de Freguesia, como 

formalização dos apoios acordados entre as Autarquias, para o ano 2026. 

2. A transferência dos seguintes valores para cada uma das Freguesias, de acordo com a 

Cláusula 3.ª prevista nos Contratos Interadministrativos: 

· Freguesia de São Salvador: 129.200,00€ (cento e vinte e nove mil e duzentos euros); 

· Freguesia da Gafanha da Nazaré: 113.000,00€ (cento e treze mil euros); 

· Freguesia da Gafanha da Encarnação: 50.800,00€ (cinquenta mil e oitocentos euros); 

· Freguesia da Gafanha do Carmo: 24.500,00€ (vinte e quatro mil e quinhentos euros). 

No seguimento do previsto nas Grandes Opções do Plano para 2026, a distribuição da verba de 

20.000,00€ (vinte mil euros), pelas diversas Juntas de Freguesia, ocorrerá da seguinte forma: 

· Freguesia de São Salvador: 5.000,00€ (cinco mil euros);

[...]

· Freguesia da Gafanha da Encarnação: 6.000,00€ (seis mil euros); 

· Freguesia da Gafanha do Carmo: 4.000,00€ (quatro mil euros). 

Tendo ainda em conta a Clausula 3. ª do Contrato Interadministrativo para o ano de 2026, atribui- 

se excecionalmente uma verba no montante global de 52 500,00 € (cinquenta e dois mil 

equinhentos euros) que serão atribuídos equitativamente a cada uma das Freguesias, com os 

seguintes montantes: 

. Freguesia de São Salvador: 13.125,00€ (treze mil cento e vinte cinco euros); 

· Freguesia da Gafanha da Nazaré: 13.125,00€ (treze mil cento e vinte cinco euros); 

· Freguesia da Gafanha da Encarnação: 13.125,00€ (treze mil cento e vinte cinco euros); 

· Freguesia da Gafanha do Carmo: 13.125,00€ (treze mil cento e vinte cinco euros); 

Anexam-se a este documento, as minutas dos contratos que se pretende celebrar, colocando à 

Consideração, com vista à deliberação que para o efeito houver por conveniente por parte da 

Câmara Municipal, incluindo o seu posterior envio à Assembleia Municipal, para deliberação em

[...]

entendimento vertido em cada uma das propostas que se juntam em anexo; 

14. O aumento previsto nas Grandes Opções do Plano para 2026, para trabalhos a desenvolver 

com as Juntas de Freguesia, resultou num valor global final de €390.000,00 (trezentos e noventa 

mil euros), face aos €337 500,00 financiados em 2025 (trezentos e trinta e sete mil e quinhentos 

euros); 

15. Que a esse valor acrescem ainda €20.000,00 (vinte mil euros), à semelhança de anos 

anteriores, para realização de trabalhos no âmbito da sustentabilidade ambiental, nomeadamente 

no que respeita a construção, melhoria e manutenção de espaços para colocação de pontos de